UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TCD-NC Đồng Tháp, ngày        tháng 12 năm 2020

Về việc triển khai thiết lập khu

vực cấm bay, hạn chế bay đối với

tàu bay không người lái và các

phương tiện bay siêu nhẹ

Kính gửi:

- Các sở, ngành Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thời gian qua, Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh phối hợp Công an Tỉnh, Bộ Chỉ

huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh và các sở, ngành, địa phương quản lý tốt tàu bay

không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ trên địa bàn Tỉnh. Để nâng cao

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với tàu bay không người lái và các

phương tiện bay siêu nhẹ, Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các sở, ngành Tỉnh

và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 36/2008/NĐ-CP ngày 28

tháng 3 năm 2008 của Chính phủ về quản lý tàu bay không người lái và các

phương tiện bay siêu nhẹ; Quyết định số 18/2020/QĐ-TTg ngày 10 tháng 6 năm

2020 của Thủ tướng Chính phủ về thiết lập khu vực cấm bay, khu vực hạn chế

bay đối với tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ.

2. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh

biên tập bản tin, bài viết; chỉ đạo tuyên truyền sâu rộng toàn dân trên các

phương tiện thông tin đại chúng các nội dung trọng tâm Nghị định số

36/2008/NĐ-CP ngày 28 tháng 3 năm 2008 của Chính phủ về quản lý tàu bay

không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ; Quyết định số 18/2020/QĐ-

TTg ngày 10 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về thiết lập khu vực

cấm bay, khu vực hạn chế bay đối với tàu bay không người lái và các phương

tiện bay siêu nhẹ.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh phối hợp Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

Tỉnh và Công an Tỉnh nắm chắc tình hình, thu thập tin tức, dự báo, kiểm tra,

phát hiện, chế áp ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm liên quan đến tàu bay

không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm

túc Công văn số 4415/BQP-TM ngày 25 tháng 11 năm 2020 của Bộ Quốc phòng

về việc thiết lập khu vực cấm bay, hạn chế bay đối với tàu bay không người lái

và các phương tiện bay siêu nhẹ theo tiến độ thực hiện của Bộ Quốc phòng.

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân Tỉnh Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo

Xây dựng khu vực phòng thủ; phòng không nhân dân; phòng chống khủng bố và

bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Tỉnh; tham mưu trình

2

Trưởng ban Ban Chỉ đạo Tỉnh Quyết định điều chỉnh Quy chế công tác, bổ sung

nhiệm vụ thiết lập, quản lý khu vực cấm bay, hạn chế bay.

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ngành, địa

phương liên quan xác định; thẩm tra xác minh; đo đạc, thống nhất số liệu thiết

lập bản đồ khu vực cấm bay, khu vực hạn chế bay trên địa bàn Tỉnh. Phối hợp

Sở Tài chính đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh nguồn kinh phí thực hiện.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo lực lượng chức năng, hướng dẫn

và giải quyết các vướng mắc về kỹ thuật đo đạc; tổng hợp thông tin, dữ liệu

thuộc lĩnh vực ngành quản lý, thiết lập bản đồ (bản đồ giấy và bản đồ số); cập

nhật bổ sung thường xuyên hàng năm khi dữ liệu có thay đổi.

Giao Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh theo

dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện chỉ đạo này; định kỳ tập hợp báo

cáo về trên theo quy định./.

Nơi nhận TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- CT, PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh;

- Lưu: VT, TCD-NC(CT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-17T15:35:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-17T16:04:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-17T16:04:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-17T16:04:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!